
                                             COMUNE DI SORAGA DI FASSA 

                              PROVINCIA DI TRENTO 

                                                                     COMUN DE SORAGA 

                           PROVINZIA DE TRENT 
 

           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE / VERBAL DE DELIBERAZION N.110 

della Giunta Comunale / de la Jonta de Comun 
 

 

 

OGGETTO:  attivazione procedura di progressione verticale all'interno della categoria mediante 

selezione interna ai sensi dell'art. 15 del nuovo ordinamento professionale di cui all'accordo dd. 

20.04.2007 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 1 posto di operaio specializzato categoria b – livello 

evoluto a tempo pieno. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì SEDICI del mese di MAGGIO alle ore 17:30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di Legge, si è convocata la Giunta comunale. 
L an DOIMILEVINTETREI ai SEIDESC del meisc de ME’ da le 17:30 te sala de la adunanzes, do 
aer manà fora l avis aldò de la lege, se à binà  la Jonta de comun. 
 

Sono presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 

 

 

 

 

Presente 

Tol Pèrt 

Assente 

No tol pèrt 

Giustificato

/giustificà 
Non 

Giustificato/ 

no giustificà 

Pederiva Valerio 

Sindaco/Ombolt 
x   

Bussolon Sandra 

Vicesindaco/Vizeombolt 
x   

Brunel Devi 

Assessore/Assessor 
x   

Zanon Matteo 

Assessore/Assessor 
       x  

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario Dott. Pierino Ferenzena 

Tol pèrt e verblisea l Secretèr D.r Pierino Ferenzena 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valerio Pederiva in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

Zertà l numer legal de chi che tol pèrt, l segnor Valerio Pederiva, desche Ombolt, tol su la 

presidenza e l declara orida la sentèda per fèr fora l argoment scrit de sora. 

 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 110 del 16 maggio 2023 
 
 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE PROCEDURA DI PROGRESSIONE VERTICALE ALL'INTERNO 

DELLA CATEGORIA MEDIANTE SELEZIONE INTERNA AI SENSI DELL'ART. 15 
DEL NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE DI CUI ALL'ACCORDO DD. 
20.04.2007 E SS.MM.II. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI OPERAIO 
SPECIALIZZATO CATEGORIA B – LIVELLO EVOLUTO A TEMPO PIENO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
       Premesso che: 
 con propria deliberazione n. 34 del 22.02.2022 è stato preso atto delle dimissioni volontarie dal 
servizio del dipendente con la qualifica di operaio specializzato  cat. B, livello evoluto, con 
decorrenza dal 1° maggio 2022; 
 in sostituzione del citato dipendente, in seguito a concorso pubblico per esami, è stato assunto un 
operaio qualificato polivalente cat. B, livello base, giusta deliberazione n.  153  del 14.06.2022; 
attualmente l’organico comunale è composto da tre operai qualificati cat. B, livello base.  

 
Data ora la possibilità di effettuare progressioni economiche all’interno della stessa categoria 

secondo quanto disposto dall’art. 96, comma 5, della L.R. n. 2 del 3 maggio 2018 nel rispetto di 
quanto previsto dai contratti collettivi di lavoro e della normativa regionale in materia di pubblico 
impiego alle dipendenze degli enti locali, compatibilmente con la situazione finanziaria dell’ente; 

  
 

visto il comma 7 dell’art. 96 della L.R. 2/2018 il quale dispone che: “I Comuni che non versino 
nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e successive modificazioni, possono prevedere concorsi interamente riservati al personale 
dipendente, in relazione a particolari profili o figure professionali caratterizzati da una professionalità 
acquisita esclusivamente all’interno dell’ente”;  
 

accertato che la progressione verticale in parola non è una nuova assunzione e quindi non 
soggetta alle disposizioni della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 della Provincia autonoma di Trento” 
e ss.mm.; 

 
evidenziato che l’accordo riguardante l’ordinamento professionale del personale dell’area non 

dirigenziale del comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 20 aprile 2007, al Titolo IV disciplina 
le progressioni verticali disponendo che:  

- la progressione verticale è lo strumento attraverso il quale si realizza lo sviluppo 
professionale dei dipendenti all’interno dell’amministrazione;  

- lo sviluppo professionale si acquisisce mediante la progressione dal livello base a quello 
evoluto di ciascuna categoria e mediante la progressione da una categoria all’altra;  

- per quanto riguarda la progressione verticale all’interno della categoria, essa avviene nel 
numero di posti determinati mediante concertazione con le organizzazioni sindacali sulla 
base delle esigenze organizzativo-funzionali dell’Amministrazione e nel limite delle risorse 
rese disponibili;  

- i requisiti per l’ammissione alle procedure di progressione verticale che devono essere posseduti 
alla scadenza dei termini previsti dal bando sono:  

o l’anzianità di servizio di almeno 5 anni nel livello di provenienza; 
o la coerenza del percorso professionale previsto con apposito atto concertativo di 

settore; 
o il possesso del titolo di studio previsto dall’allegato C), che per la progressione da B 

base a B evoluto corrisponde al diploma di scuola media inferiore in ogni caso non 
inferiore a quello previsto per l’accesso alla categoria di appartenenza;  

- la progressione avviene previo superamento di apposita procedura selettiva per titoli ed esami o 
per esami, con modalità e criteri definiti dall’amministrazione previa concertazione con le 
organizzazioni sindacali;  

 
ritenuto pertanto opportuno avviare una progressione verticale all'interno della categoria B mediante 

selezione interna, ai sensi dell’articolo 15 dell’accordo riguardante l’ordinamento professionale del personale 
dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali, sottoscritto in data 20 aprile 2007 e ss.mm.;  



 
considerato che il più volte citato accordo prevede espressamente che le attività riconducibili alla 

categoria B livello evoluto siano le seguenti: “contenuti lavorativi che presuppongono la maturazione di 
competenze derivanti da crescente specializzazione ed esperienza professionale"; 

 
rilevato che , al fine di attivare la progressione verticale, in ossequio al disposto dell’articolo 15, comma 

3, dell’accordo 20 aprile 2007 e ss.mm., è necessario esperire preventivamente apposita concertazione con 
le organizzazioni sindacali;  

 
preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile.  
 

 Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige”. 
 
 Richiamato lo Statuto comunale. 
 
 All'unanimità di voti legalmente espressi ed accertati. 
 

 

DELIBERA 

 

 
1. Di attivare, per le motivazioni in premessa esposte, la procedura di progressione verticale all’interno di 

categoria B dal livello base al livello evoluto, ai sensi dell’art. 15 del nuovo ordinamento professionale del 
20 aprile 2007, per la copertura di n. 1 posto di “operaio specializzato”. 

 
2. Di conferire specifico mandato al Segretario comunale di indire una progressione verticale all'interno della 

categoria B mediante selezione interna, ai sensi dell’articolo 15 dell’accordo riguardante l’ordinamento 
professionale del personale dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie Locali, sottoscritto in data 
20 aprile 2007 e ss.mm..  

3. Di dare atto che la maggior spesa corrente derivante dalla progressione verticale all’interno della categoria 
di cui trattasi verrà imputata al bilancio con successivo provvedimento.  

4. Di dare atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Responsabile 
di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale. 

 

***** 

Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale ex art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo di pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 in 

particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
Dò l’aer let  chest verbal vegn aproà e sotscrit. 
 
 
 
     IL SINDACO/L OMBOLT                                  IL  SEGRETARIO/L SECRETÈR        
            Valerio Pederiva                                                         dott./dr. Pierino Ferenzena                                                               
                                                                           
 
 
 
 
*************************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE/ZERTIFICAT DE PUBLICAZION 
(Art. 183 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ) 

(Art. 183 c. 1 del del Codesc di Enc Locai  de la Region Autonoma Trentin Südtirol, aproà co la L.R. dai 03/05/2018, n. 2) 

 
 
Il presente verbale è pubblicato all’albo telematico del Comune: www.albotelematico.tn.it il giorno 24.5.2023 
per 10 giorni consecutivi. 
Chest verbal l’è stat metù sù l’albo telematich del Comun: www.albotelematico.tn.it ai 24.5.2023 per 10 dis 
alalongia. 
             
 
 
 
 
                   IL SEGRETARIO /L SECRETÈR 
                                  dott./dr. Pierino Ferenzena 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. 82/2005. 
Document originèl informatich e sotscrit a na vida digitèla aldò di art. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 


		2023-05-24T06:41:31+0000
	FERENZENA PIERINO


		2023-05-24T06:44:47+0000
	PEDERIVA VALERIO




